
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 90 Rozeslána dne 23. června 2023 Cena Kč 87,–

O B S A H :

181. Zákon o mimořádném odpuštění penále z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstna-
nosti a exekučních nákladů

182. Zákon o mimořádném odpuštění a zániku některých daňových dluhů

183. Zákon, kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších předpisů, a zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

184. Zákon, kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, a další sou-
visející zákony

185. Zákon, kterým se zrušuje zákon č. 307/2000 Sb., o zemědělských skladních listech a zemědělských veřejných skladech
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a kterým se mění některé související zákony



181

ZÁKON

ze dne 31. května 2023

o mimořádném odpuštění penále z pojistného na sociální zabezpečení
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a exekučních nákladů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

§ 1

Předmět úpravy

(1) Tento zákon upravuje mimořádný zánik
odpuštěním

a) penále z pojistného a

b) exekučních nákladů podle daňového řádu spo-
jených s výkonem exekuce pojistného spravo-
vaných okresními správami sociálního zabezpe-
čení (dále jen „exekuční náklady“).

(2) Pojistným se pro účely tohoto zákona ro-
zumí pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na
státní politiku zaměstnanosti.

(3) Tento zákon se nepoužije na pojistné, pe-
nále a exekuční náklady vymáhané prostřednictvím
soudního exekutora.

§ 2

Obecná ustanovení

(1) Při mimořádném zániku penále z pojistného
a exekučních nákladů odpuštěním se postupuje podle
zákona o pojistném na sociální zabezpečení a pří-
spěvku na státní politiku zaměstnanosti (dále jen
„zákon o pojistném“) a podle zákona o organizaci
a provádění sociálního zabezpečení, nestanoví-li
tento zákon jinak.

(2) Místní příslušnost okresní správy sociálního
zabezpečení podle tohoto zákona se určuje jako
místní příslušnost okresní správy sociálního zabez-
pečení v řízení ve věcech pojistného podle zákona
o organizaci a provádění sociálního zabezpečení
(dále jen „příslušná okresní správa sociálního zabez-
pečení“).

(3) Rozhodným obdobím je období od 1. čer-
vence 2023 do 30. listopadu 2023.

(4) Rozhodným dnem je 30. září 2022.

§ 3

Dlužné pojistné

(1) Dlužným pojistným se pro účely tohoto zá-
kona rozumí pojistné nezaplacené ve stanovené
lhůtě, které je evidováno příslušnou okresní správou
sociálního zabezpečení k rozhodnému dni.

(2) Za dlužné pojistné se považuje též částka
odpovídající

a) pravděpodobné výši pojistného podle § 22b zá-
kona o pojistném, která nebyla zaplacena do
dne, který předchází dni, ve kterém byl podán
přehled podle § 9 odst. 2 zákona o pojistném,
jde-li o zaměstnavatele, nebo

b) pravděpodobné výši pojistného na důchodové
pojištění a příspěvku na státní politiku zaměst-
nanosti podle § 22b zákona o pojistném, která
nebyla zaplacena do dne, který předchází dni,
ve kterém byl podán přehled podle § 15 odst. 1
zákona o pojistném, jde-li o osobu samostatně
výdělečně činnou.

(3) Ode dne podání přehledu podle odstavce 2
se za dlužné pojistné evidované k rozhodnému dni
považuje pojistné, které je uvedeno v přehledu.

(4) U osoby samostatně výdělečně činné není
dlužným pojistným nezaplacená záloha na pojistné
na důchodové pojištění a příspěvek na státní politiku
zaměstnanosti za kalendářní měsíce kalendářního
roku 2022 a nezaplacené pojistné na nemocenské po-
jištění.

§ 4

Předmět mimořádného zániku odpuštěním

Předmětem mimořádného zániku odpuštěním je

a) penále z dlužného pojistného,

b) penále evidované příslušnou okresní správou
sociálního zabezpečení k rozhodnému dni,

Sbírka zákonů č. 181 / 2023Strana 2602 Částka 90



bylo-li pojistné, které by bylo dlužným pojist-
ným v případě jeho nezaplacení, zaplaceno nej-
později v rozhodný den,

c) částka exekučních nákladů, které byly stano-
veny exekučním příkazem vydaným nejpozději
v rozhodný den.

§ 5

Mimořádný zánik penále z pojistného
a exekučních nákladů odpuštěním

(1) Povinnost plátce pojistného nebo bývalého
plátce pojistného (dále jen „dlužník“) zaplatit neza-
placené penále z pojistného nebo nezaplacené exe-
kuční náklady podle § 4 zaniká dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona, pokud dlužník zaplatil

a) pojistné, které by bylo dlužným pojistným
v případě jeho nezaplacení, nejpozději v roz-
hodný den, jde-li o penále a exekuční náklady
podle § 4 písm. b) a c), nebo

b) dlužné pojistné před začátkem rozhodného ob-
dobí, jde-li o penále z dlužného pojistného
a exekuční náklady podle § 4 písm. a) a c).

(2) Povinnost dlužníka zaplatit nezaplacené pe-
nále z dlužného pojistného nebo nezaplacené exe-
kuční náklady podle § 4 dále zaniká, pokud dlužník
v rozhodném období oznámil příslušné okresní
správě sociálního zabezpečení, že dlužné pojistné za-
platí

a) do konce rozhodného období a toto dlužné po-
jistné do konce rozhodného období zaplatil,
jde-li o penále z dlužného pojistného a exekuční
náklady podle § 4 písm. a) a c), nebo

b) ve splátkách a toto dlužné pojistné zaplatil ve
splátkách za podmínek podle § 6.

(3) Platba učiněná v rozhodném období, která
je dlužníkem označena jako platba určená na úhradu
dlužného pojistného podle odstavce 2 písm. a), se při
určení pořadí úhrady dlužného pojistného použije
v souladu s oznámením o zaplacení dlužného pojist-
ného do konce rozhodného období.

(4) Oznámení podle odstavce 2 se podává pro-
střednictvím elektronické aplikace orgánu sociálního
zabezpečení podle § 123e odst. 1 písm. b) zákona
o organizaci a provádění sociálního zabezpečení
(dále jen „elektronická aplikace“).

(5) Příslušná okresní správa sociálního zabez-

pečení po podání oznámení podle odstavce 2 bez-
odkladně informuje dlužníka prostřednictvím elek-
tronické aplikace o výši dlužného pojistného podle
§ 3 a penále z pojistného a exekučních nákladů podle
§ 4 a poučí dlužníka o možnosti podat námitky po-
dle § 7.

Platba dlužného pojistného ve splátkách
a důsledky jeho nezaplacení

§ 6

(1) Placení dlužného pojistného je rozloženo na
splátky na základě oznámení dlužníka o rozložení
placení dlužného pojistného ve splátkách, pokud

a) je toto oznámení podáno v rozhodném období
prostřednictvím elektronické aplikace,

b) se ke dni podání tohoto oznámení nejedná
o dlužné pojistné, u kterého je povoleno placení
ve splátkách podle § 20a zákona o pojistném, a

c) ke dni podání tohoto oznámení je dlužné po-
jistné vyšší než 5 000 Kč.

(2) Výše dlužného pojistného se pro účely roz-
ložení dlužného pojistného na splátky zjišťuje ke dni
podání oznámení dlužníka o rozložení placení dluž-
ného pojistného ve splátkách a výše jednotlivých
splátek se stanoví za kalendářní měsíce.

(3) Placení dlužného pojistného podle od-
stavce 1 nepřesahující výši 50 000 Kč je rozloženo
do 12 po sobě jdoucích měsíčních splátek.

(4) Placení dlužného pojistného podle od-
stavce 1, které je vyšší než 50 000 Kč, je rozloženo
do 60 po sobě jdoucích měsíčních splátek.

(5) Splatnost první splátky je nejpozději do
31. prosince 2023. Splatnost dalších splátek je nej-
později poslední den příslušného kalendářního mě-
síce.

(6) Výše první až předposlední splátky se sta-
noví jako podíl dlužného pojistného a počtu splátek,
který se zaokrouhluje na celé koruny směrem na-
horu. Poslední splátka činí zbývající část dlužného
pojistného.

(7) Příslušná okresní správa sociálního zabez-
pečení po podání oznámení podle odstavce 1 bez-
odkladně informuje dlužníka prostřednictvím elek-
tronické aplikace o výši jednotlivých splátek, o jejich
splatnosti, způsobu jejich placení a o platebních úda-
jích.

Sbírka zákonů č. 181 / 2023Částka 90 Strana 2603



(8) Nezaplacením splátky ve stanovené výši
nebo ve stanovené lhůtě zaniká možnost zaplatit
dlužné pojistné ve splátkách a penále z dlužného po-
jistného a exekuční náklady nezanikají odpuštěním
podle tohoto zákona. Příslušná okresní správa so-
ciálního zabezpečení o této skutečnosti informuje
dlužníka prostřednictvím elektronické aplikace.

(9) Je-li ke dni podání oznámení podle od-
stavce 1 dlužné pojistné vymáháno exekucí podle da-
ňového řádu a jsou-li splněny podmínky podle od-
stavce 1, příslušná okresní správa sociálního zabez-
pečení tuto exekuci odloží. Odloží-li příslušná
okresní správa sociálního zabezpečení exekuci pro-
váděnou srážkami ze mzdy nebo z jiných příjmů,
provádí plátce mzdy srážky dále a sražené částky
se započítávají na splátky podle § 6 odst. 1 až 8.

§ 7

(1) Nelze-li postupovat v souladu s oznámením
podle § 5 odst. 2 a podle § 6 odst. 1, příslušná
okresní správa sociálního zabezpečení sdělí tuto sku-
tečnost dlužníkovi prostřednictvím elektronické
aplikace s uvedením důvodů, pro které nelze takto
postupovat.

(2) Nesouhlasí-li dlužník s obsahem sdělení po-
dle odstavce 1, má právo podat proti tomuto sdělení
námitky. O této skutečnosti okresní správa sociál-

ního zabezpečení poučí dlužníka prostřednictvím
elektronické aplikace. Ustanovení § 104g odst. 1
písm. e) a § 104g odst. 3 a 4 zákona o organizaci
a provádění sociálního zabezpečení, pokud jde o ná-
mitky, se použijí obdobně.

Společná ustanovení

§ 8

Dlužník si může ověřit aktuální výši dlužného
pojistného, penále z dlužného pojistného a exekuč-
ních nákladů prostřednictvím elektronické aplikace.

§ 9

Pokud dlužník do 1 měsíce ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona splní dodatečně svoji povinnost
předložit příslušné okresní správě sociálního zabez-
pečení přehled podle § 9 odst. 2 nebo § 15 odst. 1
zákona o pojistném za období před 1. říjnem 2022,
má se za to, že dlužné pojistné uvedené na tomto
přehledu bylo příslušnou okresní správou sociálního
zabezpečení evidováno k 30. září 2022.

§ 10

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července
2023.

v z. Kovářová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 181 / 2023Strana 2604 Částka 90



182

ZÁKON

ze dne 31. května 2023

o mimořádném odpuštění a zániku některých daňových dluhů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

§ 1

Předmět úpravy

Tento zákon upravuje

a) mimořádný zánik určeného příslušenství daně
odpuštěním a

b) mimořádný zánik některých nedoplatků na dani
a na příslušenství daně.

§ 2

Obecná ustanovení

(1) Při zániku určeného příslušenství daně od-
puštěním a zániku některých nedoplatků na dani a na
příslušenství daně se postupuje podle daňového
řádu, pokud tento zákon nestanoví jinak.

(2) Daní se pro účely tohoto zákona rozumí
daň, poplatek nebo jiné obdobné peněžité plnění
spravované

a) orgány Finanční správy České republiky,

b) orgány Celní správy České republiky,

c) Ministerstvem financí,

d) soudy nebo Vězeňskou službou České repub-
liky.

(3) Daní se pro účely tohoto zákona rozumí
také místní poplatek nebo odvod za porušení roz-
počtové kázně, pokud do 30. září 2023 rozhodne
svým usnesením zastupitelstvo

a) obce, že se tento zákon použije na místní po-
platek nebo odvod za porušení rozpočtové káz-
ně, které spravuje obecní úřad této obce,

b) hlavního města Prahy, že se tento zákon použije
na místní poplatek nebo odvod za porušení roz-

počtové kázně, které spravuje Magistrát hlav-
ního města Prahy nebo úřad městské části hlav-
ního města Prahy, nebo

c) kraje, že se tento zákon použije na odvod za
porušení rozpočtové kázně, který spravuje kraj-
ský úřad tohoto kraje.

(4) Daní pro účely tohoto zákona není clo
a jeho příslušenství.

(5) Nedoplatek na úroku z prodlení nebo jeho
obdobě podle jiného zákona, které se nestanovují
rozhodnutím, se pro účely tohoto zákona považuje
za vzniklý dnem, kdy pominuly podmínky pro další
vznik tohoto úroku nebo jeho obdoby podle jiného
zákona.

ČÁST DRUHÁ

MIMOŘÁDNÝ ZÁNIK URČENÉHO
PŘÍSLUŠENSTVÍ DANĚ ODPUŠTĚNÍM

§ 3

Rozhodný nedoplatek

Rozhodným nedoplatkem se pro účely tohoto
zákona rozumí nedoplatek na dani nebo na příslu-
šenství daně fyzické osoby, který

a) vznikl do rozhodného dne a

b) je, popřípadě byl evidován u správce daně do
rozhodného dne.

§ 4

Předmět zániku určeného příslušenství
daně odpuštěním

(1) Předmětem zániku odpuštěním je určené
příslušenství daně, které dosud nebylo uhrazeno.

(2) Určeným příslušenstvím daně se pro účely
tohoto zákona rozumí

a) úrok z prodlení nebo jeho obdoba podle jiného
zákona,

Sbírka zákonů č. 182 / 2023Částka 90 Strana 2605



b) úrok z posečkané částky,
c) penále,

d) pokuta za opožděné tvrzení daně,

e) náklady řízení včetně exekučních nákladů.

§ 5

Rozhodné období a rozhodný den

(1) Rozhodným obdobím je období od 1. čer-
vence 2023 do 30. listopadu 2023.

(2) Rozhodným dnem je 30. září 2022.

§ 6

Zánik určeného příslušenství daně odpuštěním

(1) Určené příslušenství daně zaniká odpuště-
ním, pokud

a) dlužník požádal během rozhodného období
o jeho odpuštění a

b) došlo k úplnému uhrazení rozhodného nedo-
platku, se kterým toto příslušenství souvisí, do
30. listopadu 2023.

(2) Platba učiněná během rozhodného období,
která je určena na úhradu rozhodného nedoplatku
podle odstavce 1, se při určení pořadí úhrady daně
použije v souladu s žádostí o odpuštění určeného
příslušenství daně, pokud byla tato žádost podána
nejpozději v den této platby.

(3) Určené příslušenství daně zaniká odpuště-
ním také, pokud

a) dlužník požádal během rozhodného období
o rozložení úhrady rozhodného nedoplatku na
splátky podle § 7 a

b) došlo k úplnému uhrazení rozhodného nedo-
platku, se kterým toto příslušenství souvisí, nej-
později ve dnech splatnosti jednotlivých splá-
tek.

(4) Exekuční náklady zanikají odpuštěním pou-
ze v případě, že došlo k uhrazení nebo zániku všech
nedoplatků, pro které byla daňová exekuce nařízena.

(5) Nelze-li žádosti podle odstavce 1 nebo 3
vyhovět, správce daně o tom žadatele vhodným způ-
sobem vyrozumí.

(6) Uhrazením rozhodného nedoplatku se ro-
zumí též jeho zánik podle tohoto zákona.

(7) Rozhodne-li zastupitelstvo podle § 2 odst. 3

po začátku rozhodného období, považuje se žádost
podle tohoto zákona, která byla podána přede dnem
rozhodnutí zastupitelstva, za podanou ke dni tohoto
rozhodnutí. K témuž dni se považuje za učiněnou
také platba, která byla

a) určena na úhradu rozhodného nedoplatku, se
kterým souvisí příslušenství podle této žádosti,
a

b) učiněna přede dnem rozhodnutí zastupitelstva,
nejdříve však společně s touto žádostí.

§ 7

Rozložení úhrady rozhodného nedoplatku
na splátky

(1) Úhrada rozhodného nedoplatku je rozlo-
žena na splátky ode dne podání žádosti dlužníka
o toto rozložení úhrady, pokud

a) je tato žádost podána během rozhodného ob-
dobí,

b) se ke dni podání žádosti nejedná o rozhodný
nedoplatek, u kterého je povoleno posečkání
jeho úhrady nebo rozložení jeho úhrady na
splátky,

c) je jednotlivý rozhodný nedoplatek ke dni podá-
ní žádosti vyšší než 5 000 Kč a

d) se nejedná o nedoplatek na záloze na daň.

(2) Úhrada rozhodného nedoplatku podle od-
stavce 1 je rozložena na 12 po sobě jdoucích měsíč-
ních splátek, jejichž splatnost je v případě první
splátky 30. listopadu 2023 a v případě dalších splátek
v poslední den příslušného kalendářního měsíce; při-
padne-li poslední den příslušného kalendářního mě-
síce na sobotu, neděli nebo svátek, je v případě dané
splátky splatnost v nejblíže následující pracovní den.

(3) První až předposlední splátka odpovídá
podílu rozhodného nedoplatku a počtu splátek,
který se zaokrouhluje na celé koruny nahoru. Po-
slední splátka činí zbývající část rozhodného nedo-
platku.

(4) Není-li některá ze splátek uhrazena nejpoz-
ději v den splatnosti podle odstavce 2 nebo ve výši
podle odstavce 3, pozbývá toto rozložení úhrady
účinnosti uplynutím dne nedodržení některé z těchto
podmínek. Správce daně žadatele o této skutečnosti
vhodným způsobem vyrozumí.

Sbírka zákonů č. 182 / 2023Strana 2606 Částka 90



(5) Přijetí žádosti podle odstavce 1 není před-
mětem správního poplatku.

(6) Je-li ke dni podání žádosti rozhodný nedo-
platek vymáhán daňovou exekucí a jsou-li splněny
podmínky podle odstavce 1, správce daně tuto exe-
kuci odloží.

§ 8

Důsledky rozložení úhrady rozhodného
nedoplatku na splátky

(1) Úhrada určeného příslušenství daně, které
souvisí s rozhodným nedoplatkem, jehož úhrada
byla rozložena na splátky podle § 7, je po dobu
trvání tohoto rozložení na splátky posečkána.

(2) Po dobu rozložení úhrady rozhodného ne-
doplatku na splátky podle § 7 a po dobu posečkání
úhrady určeného příslušenství daně podle odstavce 1
neběží lhůta pro placení daně.

§ 9

Vyloučení zániku určeného příslušenství
daně odpuštěním

Určené příslušenství daně nezanikne odpuště-
ním u rozhodného nedoplatku, který je vymáhán

a) soudním exekutorem, nebo

b) podle zákona upravujícího mezinárodní pomoc
při vymáhání některých finančních pohledávek.

§ 10

Zvláštní způsob podání žádosti

(1) Je-li žádost podle tohoto zákona podána ve
formě elektronické kopie dokumentu opatřeného
vlastnoručním podpisem, považuje se za potvrzenou
podle § 71 odst. 3 daňového řádu.

(2) Potvrzení podání podle § 71 odst. 3 daňo-
vého řádu lze v případě žádosti podle tohoto zákona

učinit také pomocí elektronické kopie dokumentu
opatřeného vlastnoručním podpisem, zaslané na
elektronickou adresu zveřejněnou správcem daně.

ČÁST TŘETÍ

MIMOŘÁDNÝ ZÁNIK NĚKTERÝCH
NEDOPLATKŮ NA DANI

A NA PŘÍSLUŠENSTVÍ DANĚ

§ 11

Zánik nedoplatků na dani a na příslušenství
daně nepatrné hodnoty

(1) Dosud neuhrazené nedoplatky na dani nebo
na příslušenství daně zanikají ke dni nabytí účinnosti
tohoto zákona, pokud se jedná o nedoplatky vzniklé
do rozhodného dne a nedosahující jednotlivě výše

a) 30 Kč, jde-li o nedoplatky na dani z nemovitých
věcí nebo jejím příslušenství, nebo

b) 200 Kč v ostatních případech.

(2) Nedoplatky podle odstavce 1 nezanikají,
pokud součet těchto nedoplatků evidovaných u téhož
správce daně přesahuje výši 1 000 Kč.

(3) Rozhodne-li zastupitelstvo podle § 2 odst. 3
po 30. červnu 2023, zanikají nedoplatky podle od-
stavce 1 ke dni tohoto rozhodnutí.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

§ 12

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července
2023, s výjimkou ustanovení § 2 odst. 3, které na-
bývá účinnosti dnem následujícím po dni jeho vy-
hlášení.

v z. Kovářová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 182 / 2023Částka 90 Strana 2607



183

ZÁKON

ze dne 1. června 2023,

kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů,
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),
ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o pedagogických pracovnících

Čl. I

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pra-
covnících a o změně některých zákonů, ve znění zá-
kona č. 383/2005 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona
č. 264/2006 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona
č. 384/2008 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 422/2009 Sb., zákona
č. 159/2010 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona
č. 198/2012 Sb., zákona č. 333/2012 Sb., zákona
č. 197/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zákona
č. 82/2015 Sb. a zákona č. 379/2015 Sb., se mění
takto:

1. V § 1 odstavec 1 zní:

„(1) Tento zákon upravuje předpoklady pro
výkon činnosti pedagogických pracovníků, další
vzdělávání pedagogických pracovníků a jejich ka-
riérní systém, odchylky od způsobu rozvržení pra-
covní doby a zvláštní pravidla pro sjednávání doby
trvání pracovního poměru.“.

2. V § 2 odst. 2 se za písmeno d) vkládá nové
písmeno e), které zní:

„e) školský logoped,“.

Dosavadní písmena e) až j) se označují jako písme-
na f) až k).

3. V § 3 odst. 1 písm. a) se slova „způsobilý
k právním úkonům“ nahrazují slovem „svéprávný“.

4. V § 4 odst. 1 se slovo „příslušnou“ zrušuje
a na konci odstavce se doplňují věty „Zkouškou
podle věty první se prokazuje znalost českého jazyka

odpovídající minimálně úrovni B2 podle Společného
evropského referenčního rámce pro jazyky. Fyzická
osoba, která má vykonávat činnost učitele mateřské
školy, učitele prvního stupně základní školy, učitele
druhého stupně základní školy nebo učitele všeobec-
ně-vzdělávacích předmětů střední školy, prokazuje
znalost českého jazyka odpovídající minimálně
úrovni C1 podle Společného evropského referenč-
ního rámce pro jazyky.“.

5. V § 4 odst. 4 se na konci textu písmene b)
doplňují slova „nebo jednotlivou zkoušku, která
svým obsahem a formou odpovídá zkoušce společné
části maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury,
podle školského zákona24)“.

Poznámka pod čarou č. 24 zní:

„24) § 113 a 113a školského zákona, ve znění pozdějších
předpisů.“.

6. V § 4 se na konci odstavce 4 tečka nahrazuje
slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno d), které
včetně poznámky pod čarou č. 25 zní:
„d) která vyučuje předmět v cizím jazyce za pod-

mínek stanovených školským zákonem25).

25) § 13 odst. 3 školského zákona.“.

7. V § 5 odst. 2 se slova „2 let“ nahrazují slo-
vy „3 let“ a text „4 písm. a)“ se nahrazuje číslem „2“.

8. V § 5 odst. 3 se slova „školský management,“
nahrazují slovy „zaměřeném na organizaci a řízení
školství“, za slovo „školou“ se vkládá čárka a na
konci textu odstavce se doplňují slova „a akreditova-
ném pro další vzdělávání pedagogických pracov-
níků“.

9. V § 6 odst. 1 písm. b) a d) se slova „vzdělá-
ním v programu celoživotního vzdělávání uskuteč-
ňovaném vysokou školou a zaměřeném“ nahrazují

Sbírka zákonů č. 183 / 2023Strana 2608 Částka 90



slovy „studiem k rozšíření odborné kvalifikace za-
měřeným“.

10. V § 6 odst. 2 písmeno c) zní:

„c) vzděláním stanoveným pro učitele mateřské
školy podle odstavce 1 a

1. vysokoškolským vzděláním získaným stu-
diem v akreditovaném bakalářském studijním
programu v oblasti pedagogických věd zamě-
řené na speciální pedagogiku, nebo

2. studiem k rozšíření odborné kvalifikace
zaměřeným na speciálněpedagogickou, vý-
chovnou a vzdělávací činnost ve školách a tří-
dách zřízených pro děti, žáky a studenty se
speciálními vzdělávacími potřebami nebo na
získání odborné kvalifikace speciálního pe-
dagoga.“.

11. V § 7 odst. 1 písm. b) se za slova „případně
v akreditovaném“ vkládá slovo „magisterském“

a slova „vzděláním v programu celoživotního vzdě-
lávání uskutečňovaném vysokou školou a zaměře-
ném“ se nahrazují slovy „studiem k rozšíření od-
borné kvalifikace zaměřeným“.

12. V § 7 odst. 1 písmeno c) zní:

„c) v akreditovaném magisterském studijním pro-
gramu v oblasti pedagogických věd zaměřené
na přípravu učitelů druhého stupně základní
školy nebo všeobecně-vzdělávacích předmětů
střední školy a studiem k rozšíření odborné
kvalifikace zaměřeným na přípravu učitelů
prvního stupně základní školy,“.

13. V § 7 odst. 1 se písmeno d) zrušuje.

Dosavadní písmena e) až h) se označují jako písme-
na d) až g).

14. V § 7 odst. 1 písm. d), § 9 odst. 2 písm. b)
a c), § 9 odst. 3 písm. a), § 10 odst. 1 písm. a), § 11
odst. 1, § 11 odst. 2 písm. a) a § 13 se slova „studij-
ního oboru“ zrušují.

15. V § 7 odst. 1 písm. e), § 8 odst. 3, § 9
odst. 8 a § 11 odst. 4 se slova „studijního oboru
umělecko-pedagogického zaměření“ nahrazují slovy
„s umělecko-pedagogickým zaměřením“.

16. V § 7 odst. 1 se za písmeno e) vkládají nová
písmena f) a g), která znějí:

„f) v akreditovaném magisterském studijním pro-
gramu v oblasti pedagogických věd zaměřené

na přípravu učitelů předmětů tělovýchovného
nebo uměleckého zaměření druhého stupně zá-
kladní školy nebo střední školy jen pro výuku
odpovídajících předmětů tělovýchovného nebo
uměleckého zaměření,

g) v akreditovaném vysokoškolském studijním
programu v oblasti pedagogických věd zamě-
řené na vychovatelství jen pro výuku předmětů
tělovýchovného nebo uměleckého zaměření,“.

Dosavadní písmena f) a g) se označují jako písme-
na h) a i).

17. V § 7 odst. 2 písm. b) se slova „ , studijního
oboru speciální pedagogika, a vzděláním v programu
celoživotního vzdělávání uskutečňovaném vysokou
školou a zaměřeném“ nahrazují slovy „a studiem
k rozšíření odborné kvalifikace zaměřeným“.

18. V § 7 odst. 2 písmeno c) zní:

„c) vzděláním stanoveným pro učitele prvního
stupně základní školy podle odstavce 1 a

1. vysokoškolským vzděláním získaným stu-
diem v akreditovaném studijním programu
v oblasti pedagogických věd zaměřené na
speciální pedagogiku, nebo

2. studiem k rozšíření odborné kvalifikace za-
měřeným na speciálněpedagogickou, vý-
chovnou a vzdělávací činnost ve školách a tří-
dách zřízených pro děti, žáky a studenty se
speciálními vzdělávacími potřebami nebo na
získání odborné kvalifikace speciálního pe-
dagoga.“.

19. Za § 7 se vkládá nový § 7a, který včetně
nadpisu zní:

„§ 7a

Společné způsoby získání odborné kvalifikace
učitele druhého stupně základní školy a učitele
všeobecně-vzdělávacích předmětů střední školy

Učitel druhého stupně základní školy a učitel
všeobecně-vzdělávacích předmětů střední školy zís-
kává odbornou kvalifikaci vysokoškolským vzdělá-
ním získaným studiem v akreditovaném magister-
ském studijním programu

a) v oblasti pedagogických věd zaměřené na pří-
pravu učitelů druhého stupně základní školy
nebo na přípravu učitelů všeobecně-vzděláva-
cích nebo odborných předmětů střední školy,

Sbírka zákonů č. 183 / 2023Částka 90 Strana 2609



b) v oblasti pedagogických věd zaměřené na pří-
pravu učitelů prvního stupně základní školy
a studiem k rozšíření odborné kvalifikace zamě-
řeným na přípravu učitelů druhého stupně zá-
kladní školy nebo střední školy,

c) jehož zaměření odpovídá charakteru vyučova-
ného předmětu a

1. vysokoškolským vzděláním získaným stu-
diem v akreditovaném bakalářském studijním
programu v oblasti pedagogických věd zamě-
řené na přípravu učitelů praktického vyučo-
vání nebo odborného výcviku střední školy,
nebo

2. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1
písm. a),

d) v oblasti pedagogických věd zaměřené na pří-
pravu učitelů základní umělecké školy, který
odpovídá charakteru vyučovaného předmětu,
jen pro výuku odpovídajícího předmětu, nebo

e) podle § 12 jen pro výuku cizího jazyka.“.

20. V § 8 se odstavec 1 zrušuje.

Dosavadní odstavce 2 až 4 se označují jako odstav-
ce 1 až 3.

21. V § 8 odst. 1 písmeno b) zní:

„b) vysokoškolským vzděláním získaným studiem
v akreditovaném magisterském studijním pro-
gramu v oblasti pedagogických věd zaměřené
na speciální pedagogiku a

1. vysokoškolským vzděláním získaným stu-
diem v akreditovaném bakalářském studijním
programu v oblasti pedagogických věd zamě-
řené na přípravu učitelů praktického vyučo-
vání nebo odborného výcviku střední školy,
nebo

2. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1
písm. a),“.

22. V § 8 odst. 1 písm. c) se slova „vzděláním
v programu celoživotního vzdělávání uskutečňova-
ném vysokou školou a zaměřeném na speciální pe-
dagogiku, nebo“ nahrazují slovy „vysokoškolským
vzděláním získaným studiem v akreditovaném baka-
lářském studijním programu v oblasti pedagogických
věd zaměřené na speciální pedagogiku nebo studiem
k rozšíření odborné kvalifikace zaměřeným na spe-
ciálněpedagogickou, výchovnou a vzdělávací činnost
ve školách a třídách zřízených pro děti, žáky a stu-

denty se speciálními vzdělávacími potřebami nebo na
získání odborné kvalifikace speciálního pedagoga,“.

23. V § 8 odst. 1 písm. d) se slova „odstavce 1“
nahrazují textem „§ 7a“ a slova „vzděláním v pro-
gramu celoživotního vzdělávání uskutečňovaném
vysokou školou a zaměřeném na speciální pedago-
giku“ se nahrazují slovy „studiem k rozšíření od-
borné kvalifikace zaměřeným na speciálněpedagogic-
kou, výchovnou a vzdělávací činnost ve školách a tří-
dách zřízených pro děti, žáky a studenty se speciál-
ními vzdělávacími potřebami nebo na získání od-
borné kvalifikace speciálního pedagoga“.

24. V § 8 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje
slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno e), které zní:

„e) vysokoškolským vzděláním získaným studiem
v akreditovaném magisterském studijním pro-
gramu v oblasti pedagogických věd zaměřené
na speciální pedagogiku a přípravu učitelů dru-
hého stupně základní školy nebo přípravu uči-
telů všeobecně-vzdělávacích nebo odborných
předmětů střední školy.“.

25. V § 9 se odstavec 1 zrušuje.

Dosavadní odstavce 2 až 9 se označují jako odstav-
ce 1 až 8.

26. V § 9 odst. 1 písm. d) se slova „studijního
oboru, který odpovídá“ nahrazují slovem „odpoví-
dajícím“.

27. V § 9 odst. 1 písm. d) se na konci bodu 1
doplňuje slovo „nebo“.

28. V § 9 odst. 1 písm. d) bod 2 zní:

„2. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1
písm. a) nebo b).“.

29. V § 9 odst. 1 písm. d) se bod 3 zrušuje.

30. V § 9 odst. 2 písm. a) se na konci bodu 1
doplňuje slovo „nebo“.

31. V § 9 odst. 2 písm. a) bod 2 zní:

„2. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1
písm. a) nebo b),“.

32. V § 9 odst. 2 písm. a) se bod 3 zrušuje.

33. V § 9 odst. 2 písm. a) bodě 1, písm. b) bo-
dě 1, písm. c) bodě 1 a odst. 4 písm. c) bodě 1 se za
slova „přípravu učitelů“ vkládají slova „praktického
vyučování nebo odborného výcviku“ a slova „nebo
druhého stupně základní školy“ se zrušují.

Sbírka zákonů č. 183 / 2023Strana 2610 Částka 90



34. V § 9 odst. 2 písm. b) se na konci bodu 1
doplňuje slovo „nebo“.

35. V § 9 odst. 2 písm. b) bod 2 zní:

„2. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1
písm. a) nebo b), nebo“.

36. V § 9 odst. 2 písm. b) se bod 3 zrušuje.

37. V § 9 odst. 2 písm. c) se na konci bodu 1
doplňuje slovo „nebo“.

38. V § 9 odst. 2 písm. c) bod 2 zní:

„2. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1
písm. a) nebo b).“.

39. V § 9 odst. 2 písm. c) se bod 3 zrušuje.

40. V § 9 odst. 4 písm. a) se slova „odstavce 3,
nebo“ nahrazují slovy „odstavce 2,“.

41. V § 9 odst. 4 se za písmeno a) vkládá nové
písmeno b), které zní:

„b) středním vzděláním s maturitní zkouškou zís-
kaným ukončením vzdělávacího programu
středního vzdělávání v oboru vzdělání, který
odpovídá charakteru vyučovaného předmětu,
a získáním profesní kvalifikace pro činnost in-
struktora odborného výcviku podle zákona
o uznávání výsledků dalšího vzdělávání, nebo“.

Dosavadní písmeno b) se označuje jako písmeno c).

42. V § 9 odst. 4 písm. c) body 2 a 3 znějí:

„2. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1
písm. a) nebo b), nebo

3. získáním profesní kvalifikace pro činnost
instruktora odborného výcviku podle zá-
kona o uznávání výsledků dalšího vzdělá-
vání.“.

43. V § 9 odst. 5 se slova „3 a 4“ nahrazují
slovy „2 a 3“.

44. V § 9 odst. 6 písm. a) úvodní části ustano-
vení se slova „odstavců 1 až 6“ nahrazují slovy „§ 7a
nebo podle odstavců 1 až 5“.

45. V § 9 odst. 6 písm. a) bod 2 zní:

„2. studiem k rozšíření odborné kvalifikace za-
měřeným na speciálněpedagogickou, vý-
chovnou a vzdělávací činnost ve školách
a třídách zřízených pro děti, žáky a studenty
se speciálními vzdělávacími potřebami nebo

na získání odborné kvalifikace speciálního
pedagoga,“.

46. V § 9 odst. 6 písm. b) se slova „vzděláním
v programu celoživotního vzdělávání uskutečňova-
ném vysokou školou zaměřeném na přípravu učitelů
druhého stupně základní školy nebo střední školy,
nebo“ nahrazují slovy „studiem pedagogiky podle
§ 22 odst. 1 písm. a),“.

47. V § 9 odst. 6 se na konci textu písmene c)
doplňují slova „nebo vzděláním podle § 7 odst. 2
nebo § 8 odst. 1“.

48. V § 9 se na konci odstavce 6 tečka nahrazuje
slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno d), které zní:

„d) vysokoškolským vzděláním získaným studiem
v akreditovaném magisterském studijním pro-
gramu v oblasti pedagogických věd zaměřené
na speciální pedagogiku a přípravu učitelů dru-
hého stupně základní školy nebo přípravu uči-
telů všeobecně-vzdělávacích nebo odborných
předmětů střední školy.“.

49. Za § 9 se vkládá nový § 9a, který včetně
nadpisu zní:

„§ 9a

Uznání splnění předpokladu odborné kvalifikace
učitele druhého stupně základní školy

nebo učitele střední školy

(1) Zaměstnanci, který je absolventem akredito-
vaného magisterského studijního programu, jehož
zaměření odpovídá charakteru vyučovaného před-
mětu, může ředitel školy písemně uznat předpoklad
odborné kvalifikace učitele druhého stupně základní
školy nebo učitele všeobecně-vzdělávacích předmětů
střední školy za splněný na dobu nejdéle 3 let ode
dne, kdy tuto pedagogickou činnost začal vykoná-
vat.

(2) Zaměstnanci, který je absolventem akredito-
vaného magisterského studijního programu, jehož
zaměření odpovídá charakteru vyučovaného před-
mětu, a který vykonával souvislou praxi v oboru
po dobu nejméně 5 let, může ředitel školy písemně
uznat předpoklad odborné kvalifikace učitele odbor-
ných předmětů, praktického vyučování nebo odbor-
ného výcviku za splněný na dobu nejdéle 3 let ode
dne, kdy tuto pedagogickou činnost začal vykoná-
vat.

Sbírka zákonů č. 183 / 2023Částka 90 Strana 2611



(3) Zaměstnanci, který je absolventem alespoň
středního vzdělání s maturitní zkouškou v oboru,
který odpovídá charakteru vyučovaného předmětu,
a který vykonával souvislou praxi v oboru po dobu
nejméně 5 let, může ředitel školy písemně uznat
předpoklad odborné kvalifikace učitele praktického
vyučování nebo odborného výcviku za splněný na
dobu nejdéle 3 let ode dne, kdy tuto pedagogickou
činnost začal vykonávat.

(4) Zaměstnanci, který je absolventem alespoň
středního vzdělání s výučním listem v oboru, který
odpovídá charakteru vyučovaného předmětu, a který
vykonával souvislou praxi v oboru po dobu nejméně
5 let, může ředitel školy písemně uznat předpoklad
odborné kvalifikace učitele odborného výcviku za
splněný na dobu nejdéle 3 let ode dne, kdy tuto
pedagogickou činnost začal vykonávat.

(5) Celková doba uznání předpokladu odborné
kvalifikace podle odstavce 1, 2, 3 nebo 4 nesmí u té-
hož zaměstnance přesáhnout ani v souhrnu u více
zaměstnavatelů 3 roky. Zaměstnanec před vznikem
pracovního poměru sdělí řediteli školy, zda a na ja-
kou dobu u něho dříve došlo k uznání předpokladu
odborné kvalifikace podle odstavce 1, 2, 3 nebo 4.

(6) Zaměstnanci, který získal vysokoškolské
vzdělání v akreditovaném bakalářském studijním
programu v oblasti pedagogických věd a současně
je studentem akreditovaného magisterského studij-
ního programu zaměřeného na přípravu učitelů dru-
hého stupně základní školy nebo střední školy, který
navazuje na bakalářský studijní program, může ředi-
tel školy písemně uznat předpoklad odborné kvali-
fikace učitele druhého stupně základní školy nebo
učitele všeobecně-vzdělávacích předmětů střední
školy na této škole za splněný po dobu studia tohoto
akreditovaného magisterského studijního programu,
nejdéle však na dobu 3 let ode dne zahájení studia
tohoto studijního programu.“.

50. V § 10 odst. 1 písm. a) se na konci bodu 1
doplňuje slovo „nebo“.

51. V § 10 odst. 1 písm. a) bod 2 zní:

„2. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1
písm. a) nebo b),“.

52. V § 10 odst. 1 písm. a) se bod 3 zrušuje.

53. V § 10 odst. 1 písmena c) až e) znějí:

„c) vysokoškolským vzděláním získaným studiem

v akreditovaném magisterském studijním pro-
gramu v oblasti pedagogických věd zaměřené
na přípravu učitelů všeobecně-vzdělávacích
předmětů pro hru na hudební nástroj nebo
pro sólový zpěv jen pro výuku těchto předmětů
v základní umělecké škole,

d) vysokoškolským vzděláním získaným studiem
v akreditovaném magisterském studijním pro-
gramu v oblasti pedagogických věd zaměřené
na přípravu učitelů všeobecně-vzdělávacích
předmětů pro výtvarnou výchovu jen pro vý-
uku výtvarného oboru v základní umělecké
škole,

e) vysokoškolským vzděláním získaným studiem
v akreditovaném magisterském studijním pro-
gramu v oblasti umění s umělecko-pedagogic-
kým zaměřením,“.

54. V § 10 odst. 1 písm. g) se na konci bodu 1
doplňuje slovo „nebo“.

55. V § 10 odst. 1 písm. g) bod 2 zní:

„2. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1
písm. a) nebo b),“.

56. V § 10 odst. 1 písm. g) se bod 3 zrušuje.

57. V § 10 odst. 1 písm. h) se na konci bodu 1
doplňuje slovo „nebo“.

58. V § 10 odst. 1 písm. h) bod 2 zní:

„2. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1
písm. a) nebo b), nebo“.

59. V § 10 odst. 1 písm. h) se bod 3 zrušuje.

60. V § 10 odst. 1 písm. i) se na konci bodu 1
doplňuje slovo „nebo“.

61. V § 10 odst. 1 písm. i) bod 2 zní:

„2. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1
písm. a) nebo b).“.

62. V § 10 odst. 1 písm. i) se bod 3 zrušuje.

63. V § 12 písm. b) se za slovo „akreditova-
ného“ vkládá slovo „magisterského“.

64. V § 12 písm. c) se na konci bodu 1 doplňuje
slovo „nebo“.

65. V § 12 písm. c) bod 2 zní:

„2. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1
písm. a) nebo b), nebo“.

66. V § 12 písm. c) se bod 3 zrušuje.

Sbírka zákonů č. 183 / 2023Strana 2612 Částka 90



67. V § 12 písmeno d) zní:

„d) jiného akreditovaného magisterského studijního
programu než podle písmen a), b) a c), vykoná-
ním jazykové zkoušky z příslušného cizího ja-
zyka odpovídající minimálně úrovni C1 Společ-
ného evropského referenčního rámce pro ja-
zyky, doplňujícím didaktickým studiem pří-
slušného cizího jazyka a

1. vysokoškolským vzděláním získaným stu-
diem v akreditovaném studijním programu
v oblasti pedagogických věd zaměřené na
přípravu učitelů, nebo

2. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1
písm. a).“.

68. V § 14 písm. c) se slovo „bakalářském“ zru-
šuje.

69. V § 14 písm. c) se slova „školou a“ nahra-
zují slovem „školou,“ a na konci textu písmene se
doplňují slova „a akreditovaném pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků“.

70. V § 15 se číslo „5“ nahrazuje číslem „4“.

71. V § 16 odst. 1 písmeno c) zní:

„c) vysokoškolským vzděláním získaným ukonče-
ním jiného akreditovaného bakalářského studij-
ního programu než podle písmen a) a b) a stu-
diem pedagogiky podle § 22 odst. 1,“.

72. V § 16 odst. 1 písmeno e) zní:

„e) vyšším odborným vzděláním získaným ukonče-
ním jiného akreditovaného vzdělávacího pro-
gramu než podle písmene d) a studiem pedago-
giky podle § 22 odst. 1,“.

73. V § 16 odst. 1 písmeno h) zní:

„h) středním vzděláním s maturitní zkouškou zís-
kaným ukončením jiného vzdělávacího pro-
gramu středního vzdělávání než podle pís-
men f) a g) a studiem pedagogiky podle § 22
odst. 1.“.

74. V § 16 odst. 2 písm. c) se slova „vzděláním
v programu celoživotního vzdělávání uskutečňova-
ném vysokou školou a zaměřeném na speciální pe-
dagogiku“ nahrazují slovy „studiem k rozšíření od-
borné kvalifikace zaměřeným na speciálněpedagogic-
kou, výchovnou a vzdělávací činnost ve školách
a třídách zřízených pro děti, žáky a studenty se spe-

ciálními vzdělávacími potřebami nebo na získání od-
borné kvalifikace speciálního pedagoga“.

75. V § 17 odst. 1 se písmeno b) zrušuje.

Dosavadní písmena c) až f) se označují jako písme-
na b) až e).

76. V § 17 odst. 1 písmeno c) zní:

„c) vzděláním podle § 10 odst. 1,“.

77. V § 17 odst. 1 písmeno e) zní:

„e) alespoň středním vzděláním s maturitní zkouš-
kou a

1. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1, nebo

2. získáním profesní kvalifikace pro činnost
samostatného vedoucího volnočasových
aktivit dětí podle zákona o uznávání vý-
sledků dalšího vzdělávání.“.

78. V § 17 odst. 2 písmeno b) zní:

„b) středním vzděláním s výučním listem získaným
ukončením vzdělávacího programu středního
vzdělávání a

1. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1,

2. studiem pro přípravu pedagogů volného času
vykonávajících dílčí přímou pedagogickou
činnost v zájmovém vzdělávání, nebo

3. získáním profesní kvalifikace pro činnost ve-
doucího volnočasových aktivit dětí podle zá-
kona o uznávání výsledků dalšího vzdělá-
vání.“.

79. V § 17 odstavec 3 zní:

„(3) Pedagog volného času získává odbornou
kvalifikaci pouze pro aktivity zájmového vzdělávání
uměleckého nebo odborného zaměření vysokoškol-
ským vzděláním získaným studiem v akreditova-
ném studijním programu odpovídajícího umělec-
kého nebo odborného zaměření.“.

80. V § 17 odst. 4 se za slova „Zaměstnanci,
který“ vkládají slova „vykonává dílčí přímou peda-
gogickou činnost v zájmovém vzdělávání ve školách
a školských zařízeních pro zájmové vzdělávání a“
a slova „§ 10 odst. 1 nebo“ se zrušují.

81. V § 18 písm. b) se slova „doplňujícím stu-
diem k rozšíření odborné kvalifikace uskutečňova-
ném vysokou školou, nebo“ nahrazují slovy „stu-
diem k rozšíření odborné kvalifikace zaměřeným
na přípravu speciálních pedagogů,“.

Sbírka zákonů č. 183 / 2023Částka 90 Strana 2613



82. V § 18 písm. c) se slova „doplňujícím stu-
diem k rozšíření odborné kvalifikace uskutečňova-
ném vysokou školou.“ nahrazují slovy „studiem
k rozšíření odborné kvalifikace zaměřeným na pří-
pravu speciálních pedagogů, nebo“.

83. V § 18 se doplňuje písmeno d), které zní:

„d) zaměřené na speciální pedagogiku a přípravu
učitelů základní školy nebo učitelů všeobecně-
-vzdělávacích předmětů střední školy.“.

84. Za § 18 se vkládá nový § 18a, který včetně
nadpisu zní:

„§ 18a

Školský logoped

Školský logoped získává odbornou kvalifikaci
studiem pro přípravu školských logopedů a vysoko-
školským vzděláním získaným studiem v akreditova-
ném magisterském studijním programu v oblasti pe-
dagogických věd

a) zaměřené na speciální pedagogiku se státní zá-
věrečnou zkouškou z logopedie a surdopedie,
který nenavazuje na akreditovaný bakalářský
studijní program,

b) zaměřené na speciální pedagogiku se státní zá-
věrečnou zkouškou z logopedie a surdopedie,
který navazuje na akreditovaný bakalářský stu-
dijní program speciální pedagogika, nebo

c) zaměřené na logopedii se státní závěrečnou
zkouškou z logopedie a surdopedie.“.

85. V § 20 odst. 1 písm. a) se za slovo „peda-
gogických“ vkládají slova „nebo psychologických“.

86. V § 20 odst. 1 písmeno b) zní:

„b) vysokoškolským vzděláním získaným studiem
jiného akreditovaného studijního programu než
podle písmene a) a studiem pedagogiky podle
§ 22 odst. 1,“.

87. V § 20 odst. 1 písmeno d) zní:

„d) vyšším odborným vzděláním získaným ukonče-
ním jiného akreditovaného vzdělávacího pro-
gramu než podle písmene c) a studiem pedago-
giky podle § 22 odst. 1,“.

88. V § 20 odst. 1 se za písmeno d) vkládá nové
písmeno e), které zní:

„e) vyšším odborným vzděláním získaným ukonče-

ním osmiletého nebo šestiletého vzdělávacího
programu oboru vzdělání konzervatoře,“.

Dosavadní písmena e) a f) se označují jako písme-
na f) a g).

89. V § 20 odst. 1 písmeno g) zní:

„g) středním vzděláním s maturitní zkouškou zís-
kaným ukončením jiného vzdělávacího pro-
gramu středního vzdělávání než podle písme-
ne f) a studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1.“.

90. V § 20 odst. 2 se za písmeno a) vkládá nové
písmeno b), které zní:

„b) středním vzděláním s maturitní zkouškou zís-
kaným ukončením jiného vzdělávacího pro-
gramu středního vzdělávání než podle odstav-
ce 1 písm. f) a studiem pro asistenty pedagoga,
kteří vykonávají přímou pedagogickou činnost
spočívající v pomocných výchovných pracích,“.

Dosavadní písmena b) až e) se označují jako písme-
na c) až f).

91. V § 20 odst. 2 písm. c) se slova „studiem
pedagogiky,“ zrušují.

92. V § 20 odst. 2 se na konci písmene c) do-
plňují body 1 a 2, které znějí:

„1. studiem pedagogiky podle § 22 odst. 1, nebo

2. studiem pro asistenty pedagoga, kteří vyko-
návají přímou pedagogickou činnost spočíva-
jící v pomocných výchovných pracích,“.

93. V § 20 odst. 2 písm. e) bodě 1 se za slovo
„pedagogiky“ vkládají slova „podle § 22 odst. 1
písm. b) nebo c)“.

94. V § 20 odst. 2 písm. e) bodě 2 a v písm. f) se
slova „studiem pro asistenty pedagoga“ nahrazují
slovy „studiem pro asistenty pedagoga, kteří vyko-
návají přímou pedagogickou činnost spočívající v po-
mocných výchovných pracích“.

95. § 21 včetně nadpisu zní:

„§ 21

Trenér

Trenér získává odbornou kvalifikaci

a) vysokoškolským vzděláním získaným studiem
v akreditovaném magisterském studijním pro-
gramu v oblasti pedagogických věd zaměřené

Sbírka zákonů č. 183 / 2023Strana 2614 Částka 90



na přípravu učitelů tělesné výchovy pouze pro
oblast sportovní specializace odpovídající vyko-
nané státní závěrečné zkoušce,

b) vysokoškolským vzděláním získaným studiem
v akreditovaném studijním programu zaměře-
ném na tělesnou výchovu a sport pouze pro
oblast sportovní specializace odpovídající vyko-
nané státní závěrečné zkoušce,

c) vyšším odborným vzděláním získaným ukonče-
ním akreditovaného vzdělávacího programu
vyšší odborné školy v oboru vzdělání zaměře-
ném na sportovní, tělovýchovné a pohybové
činnosti a získáním osvědčení nejméně druhé
nejvyšší trenérské třídy příslušné sportovní spe-
cializace, nebo

d) středním vzděláním s maturitní zkouškou zís-
kaným ukončením vzdělávacího programu
středního vzdělávání nebo středním vzděláním
s výučním listem získaným ukončením vzdělá-
vacího programu středního vzdělávání a trenér-
skou školou tělovýchovné fakulty vysoké školy
a získáním osvědčení nejméně druhé nejvyšší
trenérské třídy příslušné sportovní speciali-
zace.“.

96. § 22 včetně nadpisu zní:

„§ 22

Společná ustanovení k odborné kvalifikaci

(1) Studiem pedagogiky se rozumí vzdělání zís-
kané studiem ve vzdělávacím programu akreditova-
ném pro další vzdělávání pedagogických pracovníků
uskutečňovaném vysokou školou v programu celo-
životního vzdělávání nebo zařízením pro další vzdě-
lávání pedagogických pracovníků

a) pro učitele druhého stupně základní školy a uči-
tele střední školy s obsahovým zaměřením na
pedagogiku, psychologii, obecnou didaktiku
a didaktiku zaměřenou na výuku v konkrétních
oborech nebo předmětech, v případě zařízení
pro další vzdělávání pedagogických pracovníků
jen ve spolupráci s vysokou školou realizující
studijní program v oblasti vzdělávání učitelství,

b) pro učitele odborných předmětů střední školy,
pro učitele praktického vyučování střední školy,
pro učitele odborného výcviku střední školy,
pro učitele uměleckých odborných předmětů
v základní umělecké škole, střední škole a kon-
zervatoři a pro učitele jazykové školy s právem

státní jazykové zkoušky s obsahovým zaměře-
ním na pedagogiku, psychologii, obecnou di-
daktiku a didaktiku zaměřenou na výuku v kon-
krétních oborech nebo předmětech,

c) pro vychovatele, pedagoga volného času a asis-
tenta pedagoga s obsahovým zaměřením na pe-
dagogiku a psychologii nebo na sociální peda-
gogiku.

(2) Studiem k rozšíření odborné kvalifikace se
rozumí vzdělání získané studiem ve vzdělávacím
programu akreditovaném pro další vzdělávání peda-
gogických pracovníků uskutečňovaném vysokou
školou v programu celoživotního vzdělávání, kterým
pedagogičtí pracovníci s odbornou kvalifikací získá-
vají způsobilost vykonávat přímou pedagogickou
činnost na jiném stupni nebo druhu školy, způsobi-
lost k výuce dalšího předmětu, způsobilost vykoná-
vat speciálněpedagogickou, výchovnou a vzdělávací
činnost ve školách a třídách zřízených pro děti, žáky
a studenty se speciálními vzdělávacími potřebami
nebo odbornou kvalifikaci speciálního pedagoga.

(3) Studiem pro asistenty pedagoga, kteří vyko-
návají přímou pedagogickou činnost spočívající v po-
mocných výchovných pracích, se rozumí vzdělání
získané studiem ve vzdělávacím programu akredito-
vaném pro další vzdělávání pedagogických pracov-
níků uskutečňovaném vysokou školou v programu
celoživotního vzdělávání nebo zařízením pro další
vzdělávání pedagogických pracovníků s obsahovým
zaměřením na pedagogiku a psychologii.

(4) Studiem pro přípravu školských logopedů
se rozumí vzdělání získané studiem ve vzdělávacím
programu akreditovaném pro další vzdělávání peda-
gogických pracovníků s obsahovým zaměřením na
školskou logopedii.

(5) Studiem pro přípravu pedagogů volného
času vykonávajících dílčí přímou pedagogickou čin-
nost v zájmovém vzdělávání se rozumí vzdělání zís-
kané studiem ve vzdělávacím programu akreditova-
ném pro další vzdělávání pedagogických pracovníků
s obsahovým zaměřením na pedagogiku volného
času.

(6) Doplňujícím didaktickým studiem přísluš-
ného cizího jazyka se rozumí vzdělání získané stu-
diem ve vzdělávacím programu akreditovaném pro
další vzdělávání pedagogických pracovníků s obsaho-

Sbírka zákonů č. 183 / 2023Částka 90 Strana 2615



vým zaměřením na obsah, metody a cíle výuky pří-
slušného cizího jazyka.

(7) Učitel, který splňuje předpoklad odborné
kvalifikace podle § 7a písm. c), § 9 odst. 1 nebo
§ 11 odst. 1, získává odbornou kvalifikaci pro výuku
dalšího předmětu také vzděláním v akreditovaném
bakalářském studijním programu v oblasti vzdělá-
vání související s charakterem tohoto vyučovaného
předmětu nebo studiem k rozšíření odborné kvalifi-
kace k získání způsobilosti k výuce dalšího před-
mětu.

(8) Pedagogický pracovník, pro kterého je pří-
slušný cizí jazyk rodným jazykem nebo který jej
ovládá na úrovni rodného jazyka, splňuje pro účely
tohoto zákona předpoklad odborné kvalifikace pro
výuku konverzace v tomto cizím jazyce, získal-li
alespoň střední vzdělání s maturitní zkouškou, nebo
pro výuku tohoto cizího jazyka, získal-li vysoko-
školské vzdělání.

(9) Pedagogický pracovník, který vedle přímé
pedagogické činnosti, pro kterou má odbornou kva-
lifikaci, vykonává také další přímou pedagogickou
činnost v rámci druhu práce sjednaného v pracovní
smlouvě, pro kterou nemá odbornou kvalifikaci,
splňuje pro účely tohoto zákona pro tuto další pří-
mou pedagogickou činnost předpoklad podle § 3
odst. 1 písm. b). Věta první se nepoužije u pedago-
gického pracovníka, který má odbornou kvalifikaci
pouze pro příslušný předmět nebo příslušnou akti-
vitu podle odstavce 8 nebo § 7 odst. 1 písm. d) až h),
§ 7a písm. d) nebo e), § 8 odst. 2 nebo 3, § 9 odst. 7
nebo 8, § 9a odst. 2 až 4, § 10 odst. 2 nebo § 11
odst. 4 až 6.

(10) Právnická osoba vykonávající činnost ško-
ly nebo školského zařízení může zajišťovat výchovu
a vzdělávání po nezbytnou dobu a v nezbytném roz-
sahu pedagogickým pracovníkem, který nesplňuje
předpoklad odborné kvalifikace, pokud prokazatelně
nemůže tyto činnosti zajistit pedagogickým pracov-
níkem s odbornou kvalifikací. Tím není dotčena od-
povědnost ředitele školy nebo školského zařízení za
odbornou a pedagogickou úroveň vzdělávání a škol-
ských služeb podle zvláštního právního před-
pisu21).“.

97. V § 23a odst. 2 se slova „a může být ode
dne vzniku prvního pracovního poměru opakována
nejvýše dvakrát23)“ včetně poznámky pod čarou
č. 23 zrušují.

98. V § 23a se odstavec 3 zrušuje.

Dosavadní odstavce 4 a 5 se označují jako odstav-
ce 3 a 4.

99. V § 23a odstavec 3 zní:

„(3) Ustanovení odstavce 2 se nevztahuje na
případy, kdy byla doba trvání pracovního poměru
na dobu určitou sjednána s pedagogickým pracovní-
kem

a) jako náhrada za dočasně nepřítomného pedago-
gického pracovníka na dobu překážek v práci na
straně tohoto pracovníka,

b) který nesplňuje předpoklad odborné kvalifikace
podle § 22 odst. 10, nebo

c) za podmínek § 39 odst. 4 zákoníku práce.“.

100. V § 23a odst. 4 se slova „2 až 4“ nahrazují
slovy „2 a 3“.

101. V § 24 odst. 3 se slova „příslušným odbo-
rovým orgánem“ nahrazují slovy „odborovou orga-
nizací“.

102. V § 24 odst. 4 písmeno a) zní:

„a) v případě podle odstavce 2 na vysokých ško-
lách, v zařízeních pro další vzdělávání pedago-
gických pracovníků a v jiných zařízeních (dále
jen „vzdělávací instituce“), jimž byla minister-
stvem udělena akreditace podle tohoto záko-
na,“.

103. V § 24 odst. 4 se za slovo „uskutečňuje“
vkládá slovo „zejména“ a na konci textu písmene b)
se doplňují slova „ , neformálním vzděláváním, sdí-
lením zkušeností“.

104. V § 24 odst. 6 větě první se slova „dru-
hy a“ zrušují.

105. V § 24 se na konci odstavce 7 doplňují
věty „V případě souběhu důvodů snížení rozsahu
volna k samostudiu podle vět třetí a čtvrté se sníží
rozsah volna k samostudiu podle důvodu, který
z hlediska snížení jeho rozsahu převažuje. Jestliže
snížení rozsahu volna činí necelý den, zaokrouhlí
se na půlden.“.

106. V § 24 se odstavec 8 včetně poznámky pod
čarou č. 9a zrušuje.

107. Za § 24 se vkládají nové § 24a až 24d, které
včetně nadpisů znějí:

Sbírka zákonů č. 183 / 2023Strana 2616 Částka 90



„§ 24a

Adaptační období učitele

Právnická osoba vykonávající činnost školy
podporuje začínajícího učitele po dobu jeho adaptač-
ního období, a to zejména tím, že určí uvádějící-
ho učitele. Adaptační období učitele je období od
vzniku prvního pracovního poměru učitele do skon-
čení 2 let trvání pracovního poměru učitele k práv-
nické osobě vykonávající činnost školy. Adaptační
období učitele se prodlužuje o dobu trvání celoden-
ních překážek v práci, pro které učitel práci neko-
ná, pokud tyto překážky trvají nepřetržitě déle než
4 měsíce.

§ 24b

Uvádějící učitel

Uvádějící učitel zejména metodicky vede začí-
najícího učitele po dobu jeho adaptačního období,
průběžně a pravidelně s ním hodnotí jeho přímou
pedagogickou činnost a výkon prací souvisejících
s přímou pedagogickou činností a seznamuje ho
s činností školy a s její dokumentací.

§ 24c

Provázející učitel

(1) Provázející učitel metodicky vede žáka nebo
studenta jiné školy nebo vysoké školy nebo účast-
níka dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků
podle § 22 odst. 1 písm. a) připravujícího se v rámci
praktického vyučování, praktické přípravy nebo
praxe na výkon povolání učitele.

(2) Provázejícím učitelem může být fyzická
osoba, která splňuje předpoklady podle § 3 a získala
praxi spočívající ve výkonu přímé pedagogické čin-
nosti v délce 5 let.

§ 24d

Třídní učitel

(1) Třídní učitel v základní a střední škole vy-
konává ve třídě nebo třídách určených ředitelem
školy práce související s přímou pedagogickou čin-
ností spočívající zejména v podpoře zdravých
a funkčních vztahů mezi žáky, ve vytváření bezpeč-
ného a podnětného prostředí pro vývoj, výchovu
a vzdělávání žáků ve spolupráci s jejich zákonnými
zástupci i zaměstnanci školy a v dalších organizač-
ních a administrativních činnostech.

(2) Práce třídního učitele podle odstavce 1 vy-
konává také vedoucí oddělení na konzervatoři nebo
základní umělecké škole a vedoucí studijní skupiny
na vyšší odborné škole.“.

108. V § 27 se na konci odstavce 1 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňují se písmena c) a d), která znějí:
„c) soubor pravidel, postupů a nástrojů pro vnitřní

hodnocení kvality vzdělávacího programu (dále
jen „systém vnitřního hodnocení kvality vzdě-
lávacího programu“) a

d) dokumentace uskutečňování systému vnitřního
hodnocení kvality vzdělávacího programu stej-
ného druhu podle § 22 uskutečňovaného v po-
sledních 3 letech před podáním žádosti, pokud
vzdělávací instituce takový vzdělávací program
uskutečňovala.“.

109. V § 27 odst. 2 písm. a) se slovo „typ,“ zru-
šuje a slova „ ; typ vzdělávacího programu vyjadřuje
druh dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků“
se nahrazují slovy „a okruh pedagogických pracov-
níků, jimž je vzdělávací program určen“.

110. V § 27 odst. 2 se na začátek písmene c)
vkládají slova „celkovou hodinovou dotaci a“.

111. V § 27 odst. 2 se za písmeno c) vkládá
nové písmeno d), které zní:

„d) jméno, popřípadě jména, a příjmení odborného
garanta, který odpovídá za kvalitu vzdělávacího
programu a kvalitu jeho uskutečňování, a jeho
odborné předpoklady pro vzdělávací pro-
gram,“.

Dosavadní písmeno d) se označuje jako písmeno e).

112. V § 27 odst. 2 písm. e) se slova „a garantů“
zrušují.

113. V § 27 se na konci odstavce 2 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňují se písmena f) a g), která znějí:
„f) způsob ukončení a kritéria pro jeho hodnoce-

ní a

g) vzor osvědčení podle § 24 odst. 5.“.

114. V § 27 odst. 3 písm. b) se slova „nebo cíli“
nahrazují slovy „ , cíli nebo okruhem pedagogických
pracovníků, pro něž je určen,“.

115. V § 27 odst. 3 písm. c) se slova „lektorů
nebo garantů“ nahrazují slovy „lektorů nebo odbor-
ného garanta, pro nevyhovující systém vnitřního
hodnocení kvality vzdělávacího programu nebo pro

Sbírka zákonů č. 183 / 2023Částka 90 Strana 2617



závažné nedostatky v uskutečňování systému vnitř-
ního hodnocení kvality vzdělávacího programu vy-
plývající z dokumentace předložené podle odstav-
ce 1 písm. d).“.

116. V § 27 se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) Ministerstvo stanoví prováděcím právním
předpisem podrobnosti o akreditaci vzdělávacího
programu týkající se požadavků na vzdělání, praxi
a její délku u lektorů a odborného garanta a poža-
davků na odbornou činnost odborného garanta.“.

117. V § 28 odstavec 1 zní:

„(1) Ministerstvo zřizuje akreditační komisi
jako svůj poradní orgán pro udělování a změny akre-
ditací a kontrolní činnost v oblasti akreditací podle
§ 25 až 27 a 28a.“.

118. V § 28 odst. 3 se na konci textu písmene b)
doplňují slova „ , okruh pedagogických pracovníků,
jimž je vzdělávací program určen“.

119. V § 28 odst. 3 písm. c) se slova „lektorů
a garantů“ nahrazují slovy „lektorů nebo odborného
garanta, systém vnitřního hodnocení kvality vzdělá-
vacího programu a uskutečňování systému vnitřního
hodnocení kvality vzdělávacího programu“.

120. Za § 28 se vkládá nový § 28a, který včetně
nadpisu zní:

„§ 28a

Povinnosti vzdělávací instituce

(1) Vzdělávací instituce je povinna

a) uskutečňovat vzdělávací program v souladu
s rozhodnutím o akreditaci a vést a uchovávat
o tom dokumentaci,

b) uskutečňovat systém vnitřního hodnocení kva-
lity vzdělávacího programu a vést a uchovávat
o tom dokumentaci a

c) oznámit ministerstvu bezodkladně změnu sídla
nebo názvu a zrušení nebo zánik, nejde-li
o vzdělávací instituci zapsanou ve školském
rejstříku, a změnu jiných skutečností důleži-
tých pro uskutečňování vzdělávacího progra-
mu; v případě změn, které by odůvodňovaly
zamítnutí žádosti o akreditaci vzdělávacího pro-
gramu, ministerstvo vyzve vzdělávací instituci,
aby v přiměřené lhůtě zjednala nápravu; ne-
zjedná-li vzdělávací instituce ve stanovené lhůtě

nápravu, ministerstvo jí akreditaci vzdělávacího
programu odejme.

(2) Ministerstvo stanoví prováděcím právním
předpisem rozsah, způsob vedení a dobu uchovávání
dokumentace o uskutečňování vzdělávacího pro-
gramu a o uskutečňování systému vnitřního hodno-
cení kvality vzdělávacího programu a požadavky na
systém vnitřního hodnocení kvality vzdělávacího
programu.“.

121. V § 29a odst. 1 písm. b) se slova „výkonu
akreditované činnosti“ nahrazují slovy „uskutečňo-
vání akreditovaného vzdělávacího programu“.

122. V § 29a odst. 2 se za slovo „bezúhonnost“
vkládají slova „v případě podle odstavce 1 písm. a)“
a za větu první se vkládají věty „Cizinec, který je
nebo byl státním občanem jiného členského státu
Evropské unie nebo má nebo měl adresu bydliště
v jiném členském státě Evropské unie, může místo
výpisu z evidence obdobné Rejstříku trestů doložit
bezúhonnost výpisem z Rejstříku trestů s přílohou
obsahující informace, které jsou zapsané v evidenci
trestů jiného členského státu Evropské unie podle
jiného právního předpisu15). Cizinec, který není
nebo nebyl státním občanem jiného členského státu
Evropské unie nebo nemá nebo neměl adresu bydliš-
tě v jiném členském státě Evropské unie, prokazuje
bezúhonnost dokladem obdobným výpisu z evidence
Rejstříku trestů státu, jehož je státním příslušníkem,
nebo výpisem z evidence Rejstříku trestů, v jehož
příloze jsou tyto informace obsaženy. Nevydává-li
tento stát výpis z evidence trestů nebo rovnocenný
doklad, předloží fyzická osoba čestné prohlášení
o bezúhonnosti učiněné před notářem nebo jiným
příslušným orgánem státu, jehož je občanem, nebo
před notářem nebo jiným příslušným orgánem státu
posledního pobytu. Tyto doklady nesmí být starší
než 3 měsíce.“.

123. V § 29a odst. 2 se slovo „deseti“ nahrazuje
číslem „10“ a slovo „jednoho“ se nahrazuje čís-
lem „1“.

124. V § 29a odst. 3 se za slova „osoby se“
vkládají slova „v případě podle odstavce 1 písm. b)“.

125. V § 35 se slova „2, 3 a 5“ nahrazují slo-
vy „1, 2 a 4“.

Čl. II
Přechodná ustanovení

1. Akreditace vzdělávacího programu udělená

Sbírka zákonů č. 183 / 2023Strana 2618 Částka 90



podle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pra-
covnících a o změně některých zákonů, ve znění
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, skončí uplynutím 18 měsíců ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona, pokud neskončí dříve
uplynutím doby, na kterou byla udělena. Věta první
se nevztahuje na akreditace vzdělávacích programů,
u nichž došlo k oznámení změny názvu podle bo-
du 2.

2. U vzdělávacích programů, jimž byla udělena
akreditace podle zákona č. 563/2004 Sb., ve znění
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, a u nichž má nabytím účinnosti tohoto zákona
dojít pouze ke změně názvu, se postupuje podle
§ 28a odst. 1 písm. c) zákona č. 563/2004 Sb., ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona. Vzdělávací instituce je povinna oznámit minis-
terstvu změnu názvu do 60 dnů ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona.

3. Řízení o akreditaci vzdělávací instituce nebo
vzdělávacího programu zahájené přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona se dokončí podle zákona
č. 563/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona; akreditace tohoto vzdělá-
vacího programu skončí podle bodu 1. Část věty
první za středníkem se nevztahuje na vzdělávací pro-
gramy, u nichž došlo k oznámení změny názvu
podle bodu 2.

4. Řízení o akreditaci vzdělávacího programu
určeného k obnovení, udržení nebo doplnění kvali-
fikace zahájené přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona se zastaví.

5. Fyzická osoba, která prokázala znalost čes-
kého jazyka podle § 4 zákona č. 563/2004 Sb., ve
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, se považuje za osobu, která prokázala zna-
lost českého jazyka podle § 3 odst. 1 písm. e) zákona
č. 563/2004 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona.

6. Absolventi studia k výkonu specializované
činnosti speciálního pedagoga v oblasti školské logo-
pedie podle § 9 odst. 1 písm. e) vyhlášky č. 317/2005
Sb. se považují za absolventy studia pro přípravu
školských logopedů podle § 22 odst. 4 zákona
č. 563/2004 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona.

7. Odborná kvalifikace získaná podle zákona

č. 563/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona, zůstává nedotčena.

8. Odborná kvalifikace získaná studiem, které
bylo zahájeno přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, se posuzuje podle zákona č. 563/2004 Sb., ve
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona.

ČÁST DRUHÁ

Změna školského zákona

Čl. III

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon), ve znění zákona č. 383/2005 Sb.,
zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 158/2006 Sb., zá-
kona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona
č. 179/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona
č. 624/2006 Sb., zákona č. 217/2007 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 343/2007 Sb., zákona
č. 58/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona
č. 189/2008 Sb., zákona č. 242/2008 Sb., zákona
č. 243/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 384/2008 Sb., zákona č. 49/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 378/2009 Sb., zákona
č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 331/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 420/2011 Sb., zákona č. 472/2011 Sb., zákona
č. 53/2012 Sb., zákona č. 333/2012 Sb., zákona
č. 370/2012 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákonného
opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014
Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 82/2015 Sb.,
zákona č. 178/2016 Sb., zákona č. 230/2016 Sb., zá-
kona č. 101/2017 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., zákona
č. 167/2018 Sb., zákona č. 46/2019 Sb., zákona
č. 284/2020 Sb., zákona č. 349/2020 Sb., zákona
č. 403/2020 Sb., zákona č. 94/2021 Sb. a zákona
č. 261/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 22a se písmeno c) zrušuje.

Dosavadní písmena d) a e) se označují jako písme-
na c) a d).

2. V § 123 odst. 4 větě první se za slova „svaz-
kem obcí“ vkládají slova „za poskytování předškol-
ního vzdělávání a zájmového vzdělávání ve školní
družině a školním klubu zřizovatel a v ostatních pří-
padech“.

Sbírka zákonů č. 183 / 2023Částka 90 Strana 2619



3. V § 161c se za odstavec 3 vkládá nový od-
stavec 4, který zní:

„(4) Ministerstvo vyhlásí normativy a opravné
koeficienty podle odstavce 1 písm. b) a § 161 odst. 1
tak, aby celková výše finančních prostředků urče-
ných na platy učitelů rozepisovaných podle od-
stavce 3 odpovídala v měsíčním průměru na 1 úva-
zek učitele nejméně 130 % průměrné hrubé měsíční
nominální mzdy na přepočtené počty zaměstnanců
v národním hospodářství.“.

Dosavadní odstavce 4 až 11 se označují jako od-
stavce 5 až 12.

4. V § 161c odst. 8 se číslo „6“ nahrazuje čís-
lem „7“.

5. V § 161c odst. 11 a 12 se číslo „9“ nahrazuje
číslem „10“.

6. V § 170 písm. b), § 180 odst. 1 a v § 182
odst. 1 se text „§ 161c odst. 6“ nahrazuje textem
„§ 161c odst. 7“.

7. V § 170 písm. c) se text „§ 161c odst. 7“ na-
hrazuje textem „§ 161c odst. 8“.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. IV

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. září
2023, s výjimkou ustanovení čl. I bodu 107 a části
druhé, které nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2024.

v z. Kovářová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 183 / 2023Strana 2620 Částka 90



184

ZÁKON

ze dne 31. května 2023,

kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o pozemních komunikacích

Čl. I

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunika-
cích, ve znění zákona č. 102/2000 Sb., zákona č. 132/
/2000 Sb., zákona č. 489/2001 Sb., zákona č. 256/
/2002 Sb., zákona č. 259/2002 Sb., zákona č. 320/
/2002 Sb., zákona č. 358/2003 Sb., zákona č. 186/
/2004 Sb., zákona č. 80/2006 Sb., zákona č. 186/
/2006 Sb., zákona č. 311/2006 Sb., zákona č. 342/
/2006 Sb., zákona č. 97/2009 Sb., zákona č. 227/
/2009 Sb., zákona č. 347/2009 Sb., zákona č. 152/
/2011 Sb., zákona č. 288/2011 Sb., zákona č. 329/
/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 375/
/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 119/
/2012 Sb., zákona č. 196/2012 Sb., zákona č. 64/
/2014 Sb., zákona č. 268/2015 Sb., zákona č. 243/
/2016 Sb., zákona č. 319/2016 Sb., zákona č. 370/
/2016 Sb., zákona č. 151/2017 Sb., zákona č. 183/
/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona č. 169/
/2018 Sb., zákona č. 193/2018 Sb., zákona č. 227/
/2019 Sb., zákona č. 162/2020 Sb., zákona č. 403/
/2020 Sb., zákona č. 543/2020 Sb., zákona č. 609/
/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 284/
/2021 Sb., zákona č. 365/2021 Sb., zákona č. 374/
/2021 Sb., zákona č. 418/2021 Sb., zákona č. 178/
/2022 Sb., zákona č. 217/2022 Sb. a zákona č. 432/
/2022 Sb., se mění takto:

1. Za § 9 se vkládá nový § 9a, který včetně nad-
pisu zní:

„§ 9a

Ředitelství silnic a dálnic s. p.

(1) Právo hospodařit s dálnicemi a silnicemi

I. třídy a jejich součástmi a příslušenstvím má Ře-
ditelství silnic a dálnic s. p.

(2) Ředitelství silnic a dálnic s. p. zajišťuje vý-
stavbu dálnic a silnic I. třídy a jejich součástí a pří-
slušenství, je správcem dálnic a silnic I. třídy a vyko-
nává další činnosti svěřené mu zakládací listinou.

(3) Za dluhy Ředitelství silnic a dálnic s. p. ručí
stát. Jde-li o dluh vzniklý v souvislosti s úvěrem
nebo s peněžními prostředky poskytnutými dočasně
v jiné formě k úhradě nákladů na výstavbu dálnic
nebo silnic I. třídy nebo jejich součástí nebo příslu-
šenství, stát za něj ručí, pouze pokud tak stanoví
zvláštní zákon. Stát jako ručitele zastupuje Minister-
stvo dopravy.

(4) Je-li Ředitelství silnic a dálnic s. p. povin-
ným v exekučním řízení, neuplatní se na něj zákaz
nakládání s majetkem po doručení vyrozumění o za-
hájení exekuce podle exekučního řádu. Zákaz povin-
ného převést nebo zatížit majetek postižený exekuč-
ním příkazem nebo s ním jinak nakládat tím není
dotčen.

(5) Ředitelství silnic a dálnic s. p. zavede
a udržuje vnitřní kontrolní systém podle zákona
o finanční kontrole.

(6) Dálnice a silnice I. třídy a jejich součásti
a příslušenství se neodpisují podle právních předpisů
upravujících účetnictví.

(7) Ředitel Ředitelství silnic a dálnic s. p. se
označuje jako generální ředitel.“.

2. V § 17 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Sjednává-li se nájem pozemku nebo stavby
potřebných k uskutečnění výstavby, opravy, úpravy,
údržby, modernizace nebo rekonstrukce dálnice, sil-
nice I. třídy, jejich součástí, příslušenství nebo staveb
souvisejících, nesmí nájemné překročit nejvyšší mož-
nou výši vyplývající z regulace cen stanovené a vy-
dávané podle zákona o cenách pro pozemky veřej-
né infrastruktury užívané ve veřejném zájmu, je-li

Sbírka zákonů č. 184 / 2023Částka 90 Strana 2621



uplatněna, a současně nesmí překročit cenu obvyk-
lou; to platí i v případě, sjednává-li se nájem po-
zemku, na kterém byla zřízena dálnice, silnice
I. třídy, jejich součásti, příslušenství nebo stavby
související.“.

3. V § 25 odstavce 10 a 11 znějí:

„(10) Silniční správní úřad vlastníku pozemní
komunikace nebo jejímu správci, je-li výkon její
správy zajišťován prostřednictvím správce, na jeho
žádost sdělí, zda je reklamní zařízení na dálnici, sil-
nici nebo místní komunikaci nebo na silničním po-
mocném pozemku zřízeno a provozováno na zá-
kladě povolení ke zvláštnímu užívání. Je-li na dálnici,
silnici nebo místní komunikaci nebo na silničním
pomocném pozemku zřízeno nebo provozováno
reklamní zařízení bez povolení ke zvláštnímu uží-
vání, je vlastník této pozemní komunikace nebo její
správce, je-li výkon její správy zajišťován prostřed-
nictvím správce, povinen reklamní zařízení na ná-
klady jeho vlastníka odstranit a uskladnit na vhod-
ném místě. Odstranění reklamního zařízení bude
provedeno bez ohledu na skutečnost, zda reklamní
zařízení bylo povoleno stavebním úřadem5).

(11) Vlastník nebo správce pozemní komuni-
kace, který odstranil reklamní zařízení postupem po-
dle odstavce 10, zveřejní po dobu 3 měsíců způso-
bem umožňujícím dálkový přístup identifikační
údaje reklamního zařízení a informaci, kde a jakým
způsobem si může reklamní zařízení jeho vlastník
vyzvednout. Reklamní zařízení lze jeho vlastníku
vydat pouze po uhrazení nákladů na odstranění
a uskladnění reklamního zařízení. Nedojde-li k vy-
dání reklamního zařízení jeho vlastníku do 3 měsíců
ode dne zveřejnění informací podle věty první, je
vlastník nebo správce pozemní komunikace, který
reklamní zařízení odstranil, oprávněn reklamní za-
řízení na náklady jeho vlastníka zlikvidovat.“.

4. V § 31 odstavce 9 a 10 znějí:

„(9) Je-li v silničním ochranném pásmu zřízeno
nebo provozováno reklamní zařízení v rozporu s od-
stavcem 1 bez povolení, vyzve silniční správní úřad
neprodleně poté, co se o tom dozvěděl, vlastníka
pozemní komunikace, v jejímž ochranném pásmu
je reklamní zařízení zřízeno nebo provozováno,
nebo jejího správce, je-li výkon její správy zajišťován
prostřednictvím správce, k odstranění reklamního
zařízení, a vlastníka nemovitosti, na které je reklamní
zařízení zřízeno nebo provozováno, k poskytnutí

součinnosti podle odstavce 12. Silniční správní úřad
vlastníka pozemní komunikace nebo jejího správce
nevyzývá, je-li současně vlastníkem nemovitosti, na
které je reklamní zařízení zřízeno nebo provozo-
váno; v takovém případě silniční správní úřad vlast-
níku nebo správci pozemní komunikace na jeho žá-
dost sdělí, zda je reklamní zařízení zřízeno a provo-
zováno na základě povolení podle odstavce 1.

(10) Reklamní zařízení zřízené nebo provozo-
vané v ochranném pásmu pozemní komunikace
v rozporu s odstavcem 1 bez povolení je vlastník
této pozemní komunikace nebo její správce, je-li vý-
kon její správy zajišťován prostřednictvím správce,
povinen na náklady jeho vlastníka odstranit a usklad-
nit na vhodném místě. Odstranění reklamního zaří-
zení bude provedeno bez ohledu na skutečnost, zda
reklamní zařízení bylo povoleno stavebním úřa-
dem5).“.

5. V § 31 se za odstavec 10 vkládá nový odsta-
vec 11, který zní:

„(11) Vlastník nebo správce pozemní komuni-
kace, který odstranil reklamní zařízení postupem
podle odstavce 10, zveřejní po dobu 3 měsíců způ-
sobem umožňujícím dálkový přístup identifikační
údaje reklamního zařízení a informaci, kde a jakým
způsobem si může reklamní zařízení jeho vlastník
vyzvednout. Reklamní zařízení lze jeho vlastníku
vydat pouze po uhrazení nákladů na odstranění
a uskladnění reklamního zařízení. Nedojde-li k vy-
dání reklamního zařízení jeho vlastníku do 3 měsíců
ode dne zveřejnění informací podle věty první, je
vlastník nebo správce pozemní komunikace, který
reklamní zařízení odstranil, oprávněn reklamní za-
řízení na náklady jeho vlastníka zlikvidovat.“.

Dosavadní odstavec 11 se označuje jako odstavec 12.

6. V § 31 odst. 12 větě první se slova „zakrytí
reklamy a za účelem“ a slova „a likvidace“ zrušují.

7. V § 42a odst. 1 písm. c) se slova „nebo jako
vlastník reklamního zařízení provozovaného bez po-
volení podle § 25 odst. 1 neuposlechne v rozporu
s § 25 odst. 10 výzvy k jeho odstranění,“ zrušují.

8. V § 42a odst. 1 písmeno d) zní:

„d) v rozporu s § 25 zřizuje nebo provozuje re-
klamní zařízení na dálnici, silnici nebo místní
komunikaci nebo na silničním pomocném po-
zemku bez povolení ke zvláštnímu užívání nebo
nedodrží podmínky tohoto povolení,“.

Sbírka zákonů č. 184 / 2023Strana 2622 Částka 90



9. V § 42b odst. 1 písm. c) se slova „nebo jako
vlastník reklamního zařízení provozovaného bez po-
volení podle § 25 odst. 1 neuposlechne v rozporu
s § 25 odst. 10 výzvy k jeho odstranění,“ zrušují.

10. V § 42b odst. 1 písmeno d) zní:

„d) v rozporu s § 25 zřizuje nebo provozuje
reklamní zařízení na dálnici, silnici nebo místní
komunikaci nebo na silničním pomocném po-
zemku bez povolení ke zvláštnímu užívání nebo
nedodrží podmínky tohoto povolení,“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Právní forma a název státní příspěvkové
organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR se ke dni
1. ledna 2024 mění na státní podnik Ředitelství silnic
a dálnic s. p. Příslušnost státní příspěvkové organi-
zace Ředitelství silnic a dálnic ČR hospodařit s ma-
jetkem státu se ke dni 1. ledna 2024 mění na právo
Ředitelství silnic a dálnic s. p. hospodařit s tímto
majetkem.

2. Generální ředitel Ředitelství silnic a dálnic
ČR nejpozději do 31. prosince 2023

a) vydá se souhlasem příslušných odborových
orgánů odborových organizací působících v Ře-
ditelství silnic a dálnic ČR volební řád pro volbu
a odvolání zástupců zaměstnanců v dozorčí
radě Ředitelství silnic a dálnic s. p. a

b) zajistí v součinnosti s těmito odborovými
orgány a v souladu s vydaným volebním řádem
volbu zástupců zaměstnanců v dozorčí radě
Ředitelství silnic a dálnic s. p.

3. Generální ředitel Ředitelství silnic a dálnic
ČR se ke dni 1. ledna 2024 stává generálním ředite-
lem Ředitelství silnic a dálnic s. p.

4. Ministerstvo dopravy vydá nejpozději do
31. prosince 2023 zakládací listinu Ředitelství silnic
a dálnic s. p. Údaje týkající se výše kmenového jmění
a jeho minimální výše, kterou je státní podnik povi-
nen zachovat, ocenění majetku státního podniku
a výše rezervního fondu a jeho minimální výše bu-
dou stanoveny na základě řádné účetní závěrky se-
stavené ke dni 31. prosince 2022 státní příspěvkovou
organizací Ředitelství silnic a dálnic ČR a ověřené
auditorem.

5. Ministerstvo dopravy podá nejpozději do

1. ledna 2024 návrh na zápis Ředitelství silnic a dálnic
s. p. do obchodního rejstříku. K návrhu na zápis do
obchodního rejstříku se připojí vedle příloh podle
zákona o veřejných rejstřících rovněž zakládací lis-
tina a účetní závěrka podle bodu 4.

6. Ministerstvo dopravy změní zakládací listinu
tak, aby údaje podle bodu 4 byly stanoveny na zá-
kladě jím schválené řádné účetní závěrky sestavené
ke dni 31. prosince 2023 a ověřené auditorem. Nej-
později ke dni 30. června 2024 Ministerstvo dopra-
vy tuto účetní závěrku a změněnou zakládací listi-
nu zveřejní uložením do sbírky listin obchodního
rejstříku a podá návrh na zápis změn v obchodním
rejstříku.

7. Správci informačních systémů veřejné sprá-
vy, ve kterých jsou vedeny údaje o Ředitelství silnic
a dálnic ČR, provedou ke dni 1. ledna 2024 změnu
údajů o jeho názvu a právní formě.

8. Ředitelství silnic a dálnic s. p. podá bez zby-
tečného odkladu po změně své právní formy u pří-
slušného katastrálního úřadu návrh na zápis změn
podle bodu 1. Přílohou návrhu je prohlášení, které
obsahuje označení nemovitých věcí a práv, u nichž
má být zápis proveden.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o Státním fondu
dopravní infrastruktury

Čl. III

Zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu do-
pravní infrastruktury, ve znění zákona č. 482/2004
Sb., zákona č. 179/2005 Sb., zákona č. 80/2006 Sb.,
zákona č. 152/2011 Sb., zákona č. 196/2012 Sb., zá-
kona č. 239/2012 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona
č. 129/2016 Sb., zákona č. 308/2018 Sb., zákona
č. 227/2019 Sb., zákona č. 190/2021 Sb. a zákona
č. 261/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 3 odst. 3 písm. i) se slovo „lhůty“ na-
hrazuje slovem „doby“.

2. V § 3 se za odstavec 4 vkládají nové od-
stavce 5 a 6, které znějí:

„(5) Fond uzavírá s Ředitelstvím silnic a dálnic
s. p. na dobu 3 let smlouvu, jejímž předmětem je
podle § 2 odst. 1 financování nebo předfinancování
činnosti Ředitelství silnic a dálnic s. p. v rozsahu,

Sbírka zákonů č. 184 / 2023Částka 90 Strana 2623



který stanoví ministerstvo vyhláškou; smlouva ob-
sahuje alespoň
a) vymezení činností, které jsou předmětem finan-

cování, a jejich rozsahu,

b) způsob vymezení výše a struktury poskytova-
ných finančních prostředků a způsob poskyto-
vání finančních prostředků Ředitelství silnic
a dálnic s. p. po dobu platnosti smlouvy,

c) kvalitativní požadavky na provádění financova-
ných činností, kritéria jejich hodnocení a dů-
sledky neplnění stanovených požadavků,

d) ujednání podporující snižování nákladů Ředi-
telství silnic a dálnic s. p. při výkonu financova-
ných činností,

e) vymezení údajů, které Ředitelství silnic a dálnic
s. p. Fondu poskytuje, způsobu a četnosti jejich
poskytování,

f) úpravu postupu při mimořádných situacích tý-
kajících se financovaných činností,

g) úpravu postupu při neplnění povinností někte-
rou ze smluvních stran, včetně nápravných opa-
tření,

h) ujednání o výpovědi smlouvy, včetně důvodů
výpovědi a výpovědní doby, a

i) dobu platnosti.

(6) Výše finančních prostředků poskytovaných
podle odstavce 5 se stanoví s ohledem na rozsah a pa-
rametry dopravní infrastruktury, s níž má Ředitelství
silnic a dálnic s. p. právo hospodařit, výši nákladů

vynakládaných na financované činnosti v předchozím
období a přiměřený zisk Ředitelství silnic a dálnic
s. p. Způsob výpočtu výše poskytovaných finan-
čních prostředků stanoví ministerstvo vyhláškou.“.

Dosavadní odstavce 5 a 6 se označují jako odstav-
ce 7 a 8.

ČÁST TŘETÍ

Změna rozpočtových pravidel

Čl. IV

V § 3 písm. h) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpoč-
tových pravidlech a o změně některých souvisejících
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění zákona č. 26/
/2008 Sb., zákona č. 501/2012 Sb., zákona č. 25/2015
Sb., zákona č. 128/2016 Sb., zákona č. 59/2017 Sb.,
zákona č. 367/2019 Sb., zákona č. 214/2020 Sb., zá-
kona č. 484/2020 Sb. a zákona č. 251/2021 Sb., se na
konci textu bodu 10 doplňují slova „a účtech Ře-
ditelství silnic a dálnic s. p.“.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

Čl. V

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024, s výjimkou ustanovení čl. II bodů 2, 4, 5 a 7,
která nabývají účinnosti dnem 1. července 2023.

v z. Kovářová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 184 / 2023Strana 2624 Částka 90



185

ZÁKON

ze dne 1. června 2023,

kterým se zrušuje zákon č. 307/2000 Sb., o zemědělských skladních listech
a zemědělských veřejných skladech a o změně některých souvisejících zákonů,
ve znění pozdějších předpisů, a kterým se mění některé související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Zrušení zákona o zemědělských skladních listech
a zemědělských veřejných skladech

§ 1

Zrušují se:

1. Zákon č. 307/2000 Sb., o zemědělských sklad-
ních listech a zemědělských veřejných skladech
a o změně některých souvisejících zákonů.

2. Část třicátá šestá zákona č. 444/2005 Sb., kterým
se mění zákon č. 531/1990 Sb., o územních
finančních orgánech, ve znění pozdějších před-
pisů, a některé další zákony.

3. Část šedesátá sedmá zákona č. 296/2007 Sb., kte-
rým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku
a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve
znění pozdějších předpisů, a některé zákony
v souvislosti s jeho přijetím.

4. Část sto osmá zákona č. 227/2009 Sb., kterým se
mění některé zákony v souvislosti s přijetím zá-
kona o základních registrech.

5. Část osmdesátá třetí zákona č. 281/2009 Sb., kte-
rým se mění některé zákony v souvislosti s při-
jetím daňového řádu.

6. Část čtyřicátá čtvrtá zákona č. 64/2014 Sb., kte-
rým se mění některé zákony v souvislosti s při-
jetím kontrolního řádu.

7. Vyhláška č. 403/2000 Sb., kterou se určují druhy
zemědělského zboží, na něž je možné vystavovat
zemědělské skladní listy, a podmínky pro pro-
vozování zemědělských veřejných skladů.

8. Vyhláška č. 388/2003 Sb., kterou se mění vyhláš-
ka č. 403/2000 Sb., kterou se určují druhy ze-
mědělského zboží, na něž je možné vystavovat
zemědělské skladní listy, a podmínky pro pro-
vozování zemědělských veřejných skladů.

§ 2

Přechodné ustanovení

Povolení k provozování zemědělského veřej-
ného skladu vydaná podle § 15 a 16 zákona č. 307/
/2000 Sb., o zemědělských skladních listech a země-
dělských veřejných skladech a o změně některých
souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 296/2007
Sb. a zákona č. 227/2009 Sb., dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona zanikají.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o komoditních burzách

§ 3

V § 1 odst. 1 zákona č. 229/1992 Sb., o komo-
ditních burzách, ve znění zákona č. 285/2005 Sb.,
zákona č. 230/2008 Sb. a zákona č. 247/2011 Sb.,
se slova „ , nebo se zemědělským skladním listem
podle zvláštního právního předpisu1a)“ včetně po-
známky pod čarou č. 1a zrušují.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o správních poplatcích

§ 4

V příloze k zákonu č. 634/2004 Sb., o správních
poplatcích, se položka 79 včetně poznámky pod ča-
rou č. 48 zrušuje.

Sbírka zákonů č. 185 / 2023Částka 90 Strana 2625



ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

§ 5

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

v z. Kovářová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 185 / 2023Strana 2626 Částka 90



Sbírka zákonů 2023Částka 90 Strana 2627



Sbírka zákonů 2023Strana 2628 Částka 90



Sbírka zákonů 2023Částka 90 Strana 2629



Sbírka zákonů 2023Strana 2630 Částka 90



Sbírka zákonů 2023Částka 90 Strana 2631



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 2632 Částka 90

8591449 090018

23

ISSN 1211-1244


